
ΑΠΟΦΑΣΗ ΡΑΕ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 499/2022

Χορήγηση άδειας στην εταιρεία με την επωνυμία «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με 
δ.τ. «MYTILINEOS» για την άσκηση της δραστηριότητας Σωρευτικής 

Εκπροσώπησης καταναλωτών όσον αφορά την υπηρεσία της απόκρισης 
ζήτησης στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας,  ισχύος 500 MW.

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας

Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στις 9 Ιουνίου 2022, και

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού 
Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ 
Α’ 179/22.08.2011), όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 2, 13, 134 και 135. 

2. Τις διατάξεις του ν. 4843/2021 «Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/2002 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 «σχετικά με την τροποποίηση της 
Οδηγίας 2012/27/ΕΕ για την ενεργειακή απόδοση», προσαρμογή στον Κανονισμό 2018/1999/ΕΕ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 11ης Δεκεμβρίου 2018 σχετικά με τη 
διακυβέρνηση της Ενεργειακής Ένωσης και της Δράσης για το Κλίμα και στον κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμό 2019/826/ΕΕ της Επιτροπής, της 4ης Μαρτίου 2019, «για την τροποποίηση των 
Παραρτημάτων VIII και IX της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με το περιεχόμενο των περιεκτικών αξιολογήσεων του δυναμικού αποδοτικής 
θέρμανσης και ψύξης» και συναφείς ρυθμίσεις για την ενεργειακή απόδοση στον κτιριακό τομέα, 
καθώς και την ενίσχυση των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και του ανταγωνισμού στην αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας, και άλλες επείγουσες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α' 193/20.10.2021) και ειδικότερα το 
άρθρο 4 παρ. 46.

3. Τις διατάξεις του ν. 4425/2016 «Επείγουσες ρυθμίσεις των Υπουργείων Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης για την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 
και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α 185/30.9.2016), όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», (ΦΕΚ Α΄ 45/09.03.1999), όπως 
ισχύει.

Πειραιώς 132
118 54 Αθήνα
Τηλ.: 210-3727400
E-mail: info@rae.gr
Web: www.rae.gr

0000562222
A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ

Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας 16/09/2022
Α. Π.: O-96889

file:///C:/Users/ekoutsopoulou/AppData/Local/Temp/Domino%20Web%20Access/14/www.rae.gr


- 2 -

5. Τις διατάξεις της Οδηγίας 2019/944 «σχετικά με τους κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά 
ηλεκτρικής ενέργειας και την τροποποίηση της οδηγίας 2012/27/ΕΕ».

6. Την υπ’ αριθμ. 6/2022 Γνωμοδότηση της ΡΑΕ «Προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
την έκδοση του Δεύτερου Μέρους του Κανονισμού Αδειών «Άδεια Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
Παραγωγών και Άδεια Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης Καταναλωτών Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
κατ’ εφαρμογή του άρθρου 135 του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄179)».

7. Την υπ’ αριθμ. 233/3.3.2022 Απόφαση της ΡΑΕ «Σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης άδειας για την 
άσκησης της δραστηριότητας σωρευτικής εκπροσώπησης καταναλωτών όσον αφορά στην υπηρεσία της 
απόκρισης ζήτησης», που έχει εκδοθεί στη βάση του άρθρου 30 παρ. 4 του ν. 4001/2011 
(https://www.rae.gr/apofaseis/29020/).

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ5−ΗΛ/Β/Φ.1.20/543/οικ.20506/16.10.2012 απόφαση του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Έκδοση του Πρώτου Μέρους του Κανονισμού 
Αδειών «Άδεια Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας» κατ’ εφαρμογή του άρθρου 135 του 
ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179)» (ΦΕΚ Β’ 2940/05.11.2012) (εφεξής ο «Κανονισμός Αδειών 
Προμήθειας και Εμπορίας»), ο οποίος σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4001/2011 σε 
συνδυασμό με τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 233/2022 Απόφαση της ΡΑΕ εξακολουθεί να ισχύει έως 
και την έκδοση του νέου Κανονισμού Αδειών που προβλέπεται στο άρθρο 135 του νόμου αυτού.

9. Τον Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας (εφεξής, 
Κώδικας Διαχείρισης Συστήματος ή Κώδικας Διαχείρισης ΕΣΜΗΕ ή ΚΔΣ), ο οποίος επανεκδόθηκε 
με την υπ’ αρ. 1412/2020 Απόφαση ΡΑΕ «Επανέκδοση του Κώδικα Διαχείρισης του Ελληνικού 
Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύμφωνα με το άρθρο 96 του ν. 4001/2011, όπως 
ισχύει, στο πλαίσιο της αναδιοργάνωσης της ελληνικής αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και της εφαρμογής 
του Μοντέλου Στόχου» (ΦΕΚ Β΄ 4658/22.10.2020), όπως ισχύει.

10. Την υπ’ αριθμ. 509/2018 Απόφαση της ΡΑΕ «Έγκριση του Κώδικα του Διαχειριστή ΑΠΕ και 
Εγγυήσεων Προέλευσης σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 117Ε του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α΄ 179/ 
22.08.2011)» (ΦΕΚ Β’ 2307/18.06.2018) (εφεξής ο «Κώδικας Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων 
Προέλευσης»), όπως ισχύει.

11. Την υπ’ αριθμ. 1090/2018 Απόφαση της ΡΑΕ για την «Έγκριση του Κανονισμού Αγοράς 
Εξισορρόπησης, σύμφωνα με τα άρθρα 17 και 18 του ν. 4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), όπως ισχύει» (ΦΕΚ 
Β’ 5910/31.12.2018) (εφεξής ο «Κανονισμός της Αγοράς Εξισορρόπησης»), όπως ισχύει.

12. Την υπ’ αριθμ. 1116/2018 Απόφαση της ΡΑΕ για την «Έγκριση του Κανονισμού λειτουργίας της 
Αγοράς Επόμενης Ημέρας και της Ενδοημερήσιας Αγοράς, σύμφωνα με τα άρθρα 9, 10 και 18 του ν. 
4425/2016 (ΦΕΚ Α’ 185), ως ισχύει» (ΦΕΚ Β’ 5914/31.12.2018) (εφεξής ο «Κανονισμός 
Χρηματιστηρίου Ενέργειας»), όπως ισχύει. 

13. Την υπ’ αριθμ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ Γ-08591 (Ι-296729/15.02.2021) αίτηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. «MYTILINEOS» για χορήγηση άδειας για την άσκηση της 
δραστηριότητας Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών όσον αφορά στην υπηρεσία της 
απόκρισης ζήτησης, στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας.

14. Το αποδεικτικό κατάθεσης των προβλεπόμενων τελών, το οποίο υποβλήθηκε με την ως άνω Αίτηση. 
15. Τη δημοσίευση της Αίτησης, στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ, στη 18.05.2022.
16. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις.

Σκέφτηκε ως εξής:

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ

file:///C:/Users/psalti/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AMOUHO36/01/2011%20(ht
file:///C:/Users/psalti/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/AMOUHO36/01/2011%20(ht


- 3 -

Επειδή, η εταιρεία με την επωνυμία «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. «MYTILINEOS» (εφεξής η 
«Αιτούσα» ή η «Εταιρεία») αιτήθηκε τη χορήγηση άδειας για την άσκηση της δραστηριότητας 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών όσον αφορά στην υπηρεσία της απόκρισης ζήτησης, 
στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, ισχύος 500 MW.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 4001/2011 σε συνδυασμό με τα 
οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. 233/2022 Απόφαση της ΡΑΕ, και μέχρι την έκδοση του Κανονισμού Αδειών 
Σωρευτικής Εκπροσώπησης συμμετεχόντων στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας, κατά τη διαδικασία 
χορήγησης, τροποποίησης και ανάκλησης των αδειών για την άσκηση της δραστηριότητας 
εκπροσώπησης δυνητικά συμμετεχόντων παραγωγών στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας εφαρμόζονται 
αναλογικά οι ρυθμίσεις που προβλέπονται στο άρθρο 134 του ν. 4001/2011 και στον Κανονισμό Αδειών 
Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για την άσκηση της δραστηριότητας εμπορίας 
ηλεκτρικής ενέργειας. 

Επειδή, ειδικότερα, η ΡΑΕ, ως αρμόδια Αρχή για την αδειοδότηση όλων των ενεργειακών 
δραστηριοτήτων και την παρακολούθηση και εποπτεία της λειτουργίας της ενεργειακής αγοράς και των 
συμμετεχόντων σε αυτήν, εξέδωσε την υπ’ αρ. 233/2022 Απόφαση, σε ερμηνεία του κείμενου πλαισίου, 
με την οποία έκρινε:

«1. Την κατ’ αναλογική εφαρμογή των ρυθμίσεων που προβλέπονται στο άρθρο 134 του ν. 4001/2011 και 
στον Κανονισμό Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για την άσκηση της 
δραστηριότητας εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας, κατά τη διαδικασία χορήγησης, τροποποίησης και 
ανάκλησης των αδειών προκειμένου για την άσκηση της δραστηριότητας Εκπροσώπησης καταναλωτών 
από Φορείς Σωρευτικής Εκπροσώπησης, μέχρι την έκδοση του Κανονισμού Αδειών Εκπροσώπησης 
συμμετεχόντων στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας. 

2. Η αίτηση για χορήγηση άδειας Εκπροσώπησης θα πρέπει να περιλαμβάνει την αιτούμενη ισχύ, η οποία 
αντιστοιχεί στο μέγιστο διαθέσιμο φορτίο του Χαρτοφυλακίου Κατανεμόμενου Φορτίου που ο δυνητικός 
Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης πρόκειται να εκπροσωπεί, και να συνοδεύεται από όλα τα έγγραφα 
και στοιχεία που ορίζονται στον Κανονισμό Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας και 
στα Παραρτήματα αυτού, τα οποία αφορούν την εμπορία ηλεκτρικής ενέργειας καθώς και από την 
απόδειξη για την καταβολή του προβλεπόμενου ανταποδοτικού τέλους βάσει του άρθρου 38 του ν. 
4001/2011.».

Επειδή, επομένως, η υποβληθείσα αίτηση αξιολογείται ως προς το παραδεκτό αυτής και τις τυπικές και 
ουσιαστικές προϋποθέσεις σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον ν. 4001/2011 και στον Κανονισμό 
Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας και τα ειδικότερα οριζόμενα για την άσκηση 
της δραστηριότητας εμπορίας ηλεκτρικής ενέργειας, που εφαρμόζονται κατ’ αναλογία.

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου προκύπτει ότι η Αιτούσα έχει δικαίωμα υποβολής αίτησης για τη 
χορήγηση Άδειας για την άσκηση της δραστηριότητας Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών όσον 
αφορά στην υπηρεσία της απόκρισης ζήτησης στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα με τη διάταξη  
της περ. α) της παρ. 5 του αρ. 134 του Νόμου και τη διάταξη της παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, καθώς η Αιτούσα είναι ανώνυμη εταιρεία που 
έχει συσταθεί νόμιμα, εδρεύει στην Ελλάδα και διαθέτει κατά τη στιγμή υποβολής της αίτησης εταιρικό 
κεφάλαιο το οποίο ανέρχεται σε τουλάχιστον 60.000 €. 

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ



- 4 -

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου και των συμπληρωματικών εγγράφων προκύπτει ότι η αίτηση 
υποβάλλεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στα αρ. 4 επ. και στο Παράρτημα 2 του Κανονισμού Αδειών 
Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Επειδή, από την εξέταση των στοιχείων του υποβληθέντος φακέλου και των συμπληρωματικών 
εγγράφων διαπιστώθηκε ότι πληρούνται τα κριτήρια των περ. β) και γ) της παρ. 5 του άρθρου 134 του 
Νόμου και των περ. β) και γ) της παρ. 2 του άρθρου 8 του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και 
Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας και άρα η Αιτούσα διαθέτει την κατάλληλη οργανωτική και διοικητική 
δομή προκειμένου για την εξασφάλιση αξιόπιστης, συνετής και χρηστής άσκησης της αιτούμενης 
δραστηριότητας, καθώς επίσης διαθέτει την αναγκαία χρηματοοικονομική ευρωστία και φερεγγυότητα.

Επειδή, σε συνέχεια των ανωτέρω, κατά την αξιολόγηση της ως άνω Αίτησης στη συνεδρίαση της 
Ολομέλειας την 9 Ιουνίου 2022, σύμφωνα με το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων του φακέλου 
αυτής, τα κριτήρια της παρ. 5 του άρθρου 134 του ν. 4001/2011 όπως ισχύει, καθώς και τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 8 του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, κρίθηκε ότι 
η εν λόγω Αίτηση πληροί τόσο τις τυπικές, όσο και τις ουσιαστικές προϋποθέσεις του νομοθετικού και 
κανονιστικού πλαισίου για τη χορήγηση της εν λόγω άδειας.

Αποφασίζει
Τη χορήγηση άδειας για την άσκηση της δραστηριότητας Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών 
όσον αφορά στην υπηρεσία της απόκρισης ζήτησης στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας στην εταιρεία με 
την επωνυμία «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. «MYTILINEOS» (εφεξής «Κάτοχος της Άδειας»), 
σύμφωνα με τα στοιχεία που αναφέρονται στον Πίνακα που ακολουθεί και τους όρους αυτής:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΑΔΕΙΑΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗΣ

Όνομα Κατόχου ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. (με δ.τ. « MYTILINEOS »)

Ισχύς 500 ΜW

Διάρκεια Ισχύος Είκοσι (20) έτη 

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ



- 5 -

Όροι Άδειας για την άσκηση της δραστηριότητας Σωρευτικής 
Εκπροσώπησης καταναλωτών όσον αφορά στην υπηρεσία της 
απόκρισης ζήτησης στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας

1. Ορισμοί

Οι λέξεις, οι όροι και οι εκφράσεις που χρησιμοποιούνται στην παρούσα άδεια έχουν το περιεχόμενο 
που καθορίζεται στο κείμενο πλαίσιο, και ιδίως στους ν. 4001/2011,  ν. 4425/2016 και στον οικείο 
Κανονισμό Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας. 

2. Υποχρέωση τήρησης του νομοθετικού και κανονιστικού πλαισίου

1. Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να τηρεί το νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο που διέπει τη 
δραστηριότητα αυτή και ιδίως:

α. τον ν. 4001/2011 και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 13 και 134 αυτού και τον ν. 4425/2016.

β. τον οικείο Κανονισμό Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, μέχρι την 
έκδοση του Κανονισμού Αδειών φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών ηλεκτρικής 
ενέργειας,

γ. τον Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Συστήματος Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας, τον 
Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, τον Κώδικα 
Διαχειριστή ΑΠΕ και Εγγυήσεων Προέλευσης, τον Κανονισμό της Αγοράς Εξισορρόπησης, 
τον Κανονισμό Χρηματιστηρίου Ενέργειας και εν γένει τους Κανονισμούς, τους Κώδικες και 
τις κανονιστικές πράξεις που διέπουν τη δραστηριότητα Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας,

δ. τους όρους της παρούσας άδειας, καθώς και

ε. κάθε άλλη εκδιδόμενη κατ’ εξουσιοδότηση των ανωτέρω υπό στοιχείο (α) νόμων, των ανωτέρω 
υπό στοιχείο (β) Κανονισμών και των ανωτέρω υπό στοιχείο (γ) Κωδίκων κανονιστική πράξη 
και τεχνική απόφαση, η οποία διέπει τη δραστηριότητα της Σωρευτικής Εκπροσώπησης 
καταναλωτών στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας.

2. Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να τηρεί τους όρους της σύμβασης σωρευτικής εκπροσώπησης 
που συνάπτει με τον εκάστοτε καταναλωτή που εκπροσωπεί καθώς και να συναλλάσσεται με 
τους πελάτες του με κανόνες διαφανείς και αμερόληπτους και κατά τις συναλλαγές του να 
τηρεί τους κανόνες της ίσης μεταχείρισης.

3. Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να προβαίνει αμελλητί στην εξόφληση των ποσών που 
αναλογούν σε κάθε καταναλωτή ηλεκτρικής ενέργειας που εκπροσωπεί, σύμφωνα με τη 
σύμβαση σωρευτικής εκπροσώπησης που συνάπτει με αυτόν και βάσει των αποτελεσμάτων 
που προκύπτουν από τη διαδικασία εκκαθάρισης και διακανονισμού των συναλλαγών στις 
Αγορές Ηλεκτρικής Ενέργειας, σύμφωνα με τις αντίστοιχες προβλέψεις των οικείων 
Κανονισμών και Κωδίκων.

4. Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της άδειας, ο κάτοχός της υποχρεούται να διατηρεί το εταιρικό/ 
μετοχικό / συνεταιριστικό κεφάλαιο που απαιτεί κατ’ ελάχιστον ο νόμος.

3. Παροχή Στοιχείων – Διεξαγωγή ελέγχων

Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει:

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ



- 6 -

α. να υποβάλλει στη ΡΑΕ κατ’ ελάχιστον μία φορά το έτος στοιχεία που αφορούν στην 
παρακολούθηση της δραστηριότητας Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών ηλεκτρικής 
ενέργειας,

β. να παρέχει στη ΡΑΕ τα τεχνικά, οικονομικά, λογιστικά, εμπορικά και άλλα συναφή έγγραφα, 
στοιχεία ή πληροφορίες που του ζητούνται, εντός ευλόγου χρόνου μετά από ειδοποίηση 
προκειμένου να εκπληρώσει τις αρμοδιότητές της,

γ. να διευκολύνει τη ΡΑΕ κατά τη διεξαγωγή ελέγχων, έπειτα από γραπτή ειδοποίηση που του 
κοινοποιείται.

4. Υποχρεώσεις Γνωστοποίησης

Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να γνωστοποιήσει στη ΡΑΕ κάθε μεταβολή των στοιχείων της άδειας 
σύμφωνα με το άρθρο 14 του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας 
εντός προθεσμίας δεκαπέντε (15) ημερών από την πραγματοποιούμενη μεταβολή.

5. Τροποποίηση της Άδειας

Η άδεια τροποποιείται με Απόφαση της ΡΑΕ, κατόπιν αίτησης του κατόχου ή αυτεπαγγέλτως από 
τη ΡΑΕ, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 12 του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και 
Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

6. Συμβάσεις με τους φορείς λειτουργίας της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας και 
διαχείρισης συστήματος μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας 

Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να συνάπτει με τους αρμόδιους φορείς της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας 
και διαχείρισης του συστήματος μεταφοράς/ δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας τις συμβάσεις που 
απαιτούνται για τη Σωρευτική Εκπροσώπηση καταναλωτών στην αγορά ηλεκτρικής ενέργειας και να 
εκπληρώνει αμελλητί τις υποχρεώσεις του απέναντι στους αρμόδιους φορείς της αγοράς ηλεκτρικής 
ενέργειας.

7. Τέλη
Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει να καταβάλει όλα τα τέλη που προβλέπονται από την ισχύουσα 
νομοθεσία.

8.  Τήρηση λογαριασμών 

Ο κάτοχος της Άδειας οφείλει να τηρεί τις υποχρεώσεις, που προβλέπονται στο άρθρο 141 του ν. 
4001/2011, όπως ισχύει, σχετικά με την τήρηση λογαριασμών και να διαθέτει στην έδρα του 
αντίγραφα των λογαριασμών στη διάθεση του κοινού, εκτός εάν οι λογαριασμοί αυτοί 
δημοσιεύονται υποχρεωτικά. 

9. Διάρκεια ισχύος της Άδειας
Η άδεια αυτή ισχύει για χρονικό διάστημα είκοσι (20) ετών. Η διάρκεια ισχύος της άδειας 
παρατείνεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 11 του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και 
Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ



- 7 -

10. Ανάκληση της Άδειας 

Η ΡΑΕ μπορεί να ανακαλέσει την άδεια αυτή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον νόμο και στο άρθρο 16 
του Κανονισμού Αδειών Προμήθειας και Εμπορίας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

11. Έκδοση Κανονισμού Εκπροσώπησης

Ο Κάτοχος της Άδειας οφείλει εντός ενός (1) μηνός από την έκδοση του Κανονισμού Αδειών για τη 
δραστηριότητα του φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης καταναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 13 του ν. 4001/2011 να υποβάλει αίτημα στη ΡΑΕ για τροποποίηση της 
άδειας προς συμμόρφωση και επικαιροποίηση της άδειας με τους όρους του εν λόγω Κανονισμού. 

Αθήνα, 09 Ιουνίου 2022

Ο Πρόεδρος της ΡΑΕ

Αναπλ. Καθ. Αθανάσιος Δαγούμας 

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ και κοινοποιείται στην Εταιρεία. Κατά της παρούσης απόφασης 
χωρεί ενδικοφανής προσφυγή, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του ν. 4001/2011 (ΦΕΚ Α’ 179/22.08.2011). 

A∆A: ΨΝΘΖΙ∆Ξ-4ΛΚ




